



## МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СУРГУТСКИЙ РАЙОН

Контрольно-счётная палата Сургутского района

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на годовой отчёт об исполнении бюджета сельского поселения Лямина  
за 2019 год

«22» мая 2020 года

№ 155

#### 1. Основные положения

Заключение на проект решения Совета депутатов сельского поселения Лямина «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета сельского поселения Лямина за 2019 год» подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решением Совета депутатов сельского поселения Лямина от 29.06.2012 № 8 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Лямина» (с изменениями), соглашением «О передаче осуществления части полномочий контрольно-счётного органа по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля» от 06.12.2017 № 65-17, иными правовыми актами.

Заключение на годовой отчёт об исполнении бюджета сельского поселения Лямина за 2019 год (далее по тексту – годовой отчёт об исполнении бюджета, отчёт об исполнении бюджета) подготовлено на основании результатов внешней проверки годовой бюджетной отчётности главных администраторов доходов сельского поселения Лямина, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения Лямина, главного распорядителя бюджетных средств сельского поселения Лямина (далее по тексту – главный администратор бюджетных средств или ГАБС). Внешняя проверка проведена на основании выборочной проверки и анализа данных бюджетной отчётности и иной информации с учётом сопоставления информации, полученной по конкретным видам доходов, направлениям расходования средств бюджета, с данными, содержащимися в бухгалтерских, отчётных и иных документах.

Годовой отчёт об исполнении бюджета, документы и материалы направлены администрацией сельского поселения Лямина в Контрольно-счётную палату

Сургутского района в соответствии с решением Совета депутатов сельского поселения Лямина от 29.06.2012 № 8 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Лямина».

Словосочетания и слова «муниципальное образование сельское поселение Лямина», «МО сельское поселение Лямина», «сельское поселение Лямина», «поселение» в тексте заключения являются равнозначными.

## 2. Основная аналитическая часть

### 2.1. Оценка соблюдения установленных требований по подготовке годовой бюджетной отчётности, представлению их на внешнюю проверку, оценка достоверности данных годовой бюджетной отчётности

Бюджетная отчётность главных администраторов бюджетных средств сельского поселения Лямина за 2019 год подготовлена в объёме, отвечающем требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации.

Внешняя проверка годового отчёта включает в себя внешнюю проверку годовой бюджетной отчётности следующих ГАБС сельского поселения Лямина:

- администрация сельского поселения Лямина;
- Управление Федерального казначейства по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре (далее по тексту – УФК по ХМАО – Югре);
- Инспекция Федеральной налоговой службы России по Сургутскому району Ханты–Мансийского автономного округа – Югры (далее по тексту – ИФНС России по Сургутскому району ХМАО – Югры).

Показатели годового отчёта об исполнении бюджета сельского поселения Лямина основаны на показателях сводной бюджетной отчётности ГАБС, а также показателях бюджетной отчётности получателей бюджетных средств администрации сельского поселения Лямина, муниципального казённого учреждения «Ляминский центр культуры и спорта» и муниципального казённого учреждения «ХЭУ администрации с.п. Лямина», представленных в соответствии с Порядком составления и предоставления бухгалтерской и бюджетной отчетности, а также сроков их предоставления, утверждённого постановлением администрации сельского поселения Лямина от 17.05.2017 № 30.

В ходе оценки соблюдения контрольных соотношений между показателями форм сводной бюджетной отчётности нарушений и фактов отражения в годовой бюджетной отчётности расходных обязательств, не обеспеченных бюджетными ассигнованиями в отчётном финансовом году не установлено.

В нарушение Инструкции 191н, пояснительная записка, входящая в состав бюджетной отчётности, не в полном объёме содержит установленные требованиями по предоставлению отдельных сведений и конкретизирующих их таблиц.

### 2.2. Общая характеристика исполнения бюджета поселения за 2019 год

Бюджет сельского поселения утверждён решением Совета депутатов

сельского поселения Лямина от 17.12.2018 № 53 «О бюджете сельского поселения Лямина на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (далее по тексту - решение о бюджете) с прогнозируемым общим объёмом доходов в сумме 32 млн. 927,4 тыс. рублей (в том числе безвозмездные поступления – 28 млн. 597,2 тыс. рублей), объёмом расходов в сумме 32 млн. 927,4 тыс. рублей. Бюджет утверждён бездефицитным, сбалансированным по доходам и расходам.

В течение года в решение о бюджете внесено 3 изменения, в результате чего доходная часть бюджета увеличена на 3 млн. 774,4 тыс. рублей (на 11,5%), расходная – на 5 млн. 202,4 тыс. рублей (на 15,8 %), дефицит бюджета на 1 млн. 428,0 тыс. рублей. Плановые назначения по доходам составили в сумме 36 млн. 702,0 тыс. рублей (в том числе безвозмездные поступления – 32 млн. 163,9 тыс. рублей), по расходам – 38 млн. 130,0 тыс. рублей. Прогнозируемый дефицит составил в сумме 1 млн. 428,0 тыс. рублей или 30,9% от общего объёма доходов бюджета без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений.

Фактическое поступление доходов составило в сумме 36 млн. 575,1 тыс. рублей или 99,7% от уточнённого плана, расходы составили в сумме 34 млн. 487,8 тыс. рублей или 90,4% от уточнённого плана, профицит сложился в размере 2 млн. 087,3 тыс. рублей.

Показатели исполнения бюджета поселения представлены в таблице 1:

Таблица 1

Показатели	Исполнено за 2017 год, тыс. рублей	Исполнено за 2018 год, тыс. рублей	2019 год		% исполнения к уточненному плану
			Уточнённый план, тыс. рублей	Исполнено, тыс. рублей	
1	2	3	4	5	6
Доходы	39 553,9	37 422,1	36 702,0	36 575,1	99,7
Расходы	37 257,6	40 601,8	38 130,0	34 487,8	90,4
Дефицит(профицит) (-/+)	2 296,3	-3 179,7	-1 428,0	2 087,3	x

По сравнению с предыдущими периодами показатели исполнения бюджета поселения уменьшились, в том числе:

- по сравнению с 2017 годом доходы бюджета на 2 млн. 978,8 тыс. рублей или на 7,5%, расходы на 2 млн. 769,7 тыс. рублей или на 7,4%;

- по сравнению с 2018 годом доходы бюджета на 847,0 тыс. рублей или на 2,2%, расходы на 6 млн. 114,0 тыс. рублей или на 15,0%.

### 2.3. Анализ исполнения доходной части бюджета

За 2019 год в доходную часть бюджета поселения поступило налоговых и неналоговых доходов в сумме 4 млн. 617,8 тыс. рублей или 106,6% от уточнённого плана, безвозмездных поступлений 31 млн. 957,3 тыс. рублей или 99,4% от уточнённого плана.

Информация об исполнении утверждённых бюджетных назначений в 2019 году по видам доходов приведена в таблице 2:

Таблица 2

Наименование видов доходов	Утверждённые бюджетные назначения (решение о бюджете)	Уточнённые бюджетные назначения, тыс. рублей	Исполнение, тыс. рублей	% исполнения от утверждённых бюджетных назначений	% исполнения от уточнённых назначений	Отклонение от уточнённых бюджетных назначений, тыс. рублей (гр.4 - гр.3)
----------------------------	---	--	-------------------------	---	---------------------------------------	--

1	2	3	4	5	6	7
Налоговые и неналоговые доходы, из них:	4 330,3	4 538,2	4 617,8	106,6	101,8	79,6
налоговые доходы	3 352,1	3 800,9	3 886,3	115,9	102,2	85,4
неналоговые доходы	978,2	737,3	731,5	74,8	99,2	-5,8
Безвозмездные поступления	28 597,1	32 163,9	31 957,3	111,8	99,4	-206,6
Итого:	32 927,6	36 702,0	36 575,1	110,9	99,7	-126,9

В общей структуре доходов бюджета поселения налоговые и неналоговые доходы составили 10,6%, безвозмездные поступления – 89,4%. В 2018 году данное соотношение составило 9,1% и 90,9% соответственно.

Информация об исполнении доходов бюджета в 2019 году по сравнению с данными 2018 года представлена в таблице 3:

Таблица 3

Виды доходов	Исполнение в 2018 году		Исполнение в 2019 году		Отклонения +/-, тыс. рублей (гр.7-гр.5)
	тыс. рублей	уд. вес, %	тыс. рублей	уд. вес, %	
1	2	3	4	5	6
Налоговые и неналоговые доходы, из них:	3 410,6	9,1	4 617,8	12,6	1 207,2
налоговые доходы	3 287,9	96,4	3 886,3	10,6	598,4
неналоговые доходы	122,7	3,6	731,5	2,0	608,8
Безвозмездные поступления	34 011,5	90,9	31 957,3	87,4	-2 052,4
Итого	37 422,1	100,0	36 575,1	100,0	-847,0

Доходы бюджета поселения в 2019 году по сравнению с доходами 2018 года изменились на сумму 847,0 тыс. рублей, из них:

- по налоговым и неналоговым доходам в сторону увеличения на 1 млн. 207,2 тыс. рублей или на 35,4%;
- по безвозмездным поступлениям в сторону уменьшения на сумму 2 млн. 052,4 тыс. рублей или на 6,0%.

Информация о выполнении бюджетных назначений по главным администраторам доходов бюджета поселения, бюджета Российской Федерации, осуществлявшим в отчётном году администрирование доходов бюджета сельского поселения Лямина, приведена в таблице 4:

Таблица 4

Наименование	Уточнённые бюджетные назначения, тыс. рублей	Исполнение, тыс. рублей	Отклонение исполненных назначений от уточнённых, тыс. рублей	% исполнения	Удельный вес (%) в объёме доходов	Данные по проекту решения об исполнении бюджета, тыс. рублей
1	2	3	4	5	6	7
ИФНС России по Сургутскому району ХМАО – Югры	1 469,4	1 492,8	23,4	101,6	4,1	1 492,8
УФК по ХМАО-Югре	2 325,6	2 388,0	62,4	102,7	6,5	2 388,0
администрация сельского поселения Лямина	32 907,0	32 694,3	-212,7	99,4	89,4	32 694,3
ИТОГО:	36 702,0	36 575,1	-126,9	99,7	100,0	36 575,1

1. В общей сумме поступлений в 2019 году налоговые и неналоговые доходы в структуре доходов бюджета поселения составили 12,6%, что на 3,5% больше по сравнению с 2018 годом. Исполнение составило в сумме 4 млн. 617,8 тыс. рублей, что на 79,6 тыс. рублей больше по отношению к уточнённому плану.

Основная доля поступлений в структуре налоговых и неналоговых доходов приходится по налогу на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ исполнены на 102,6%. При плане 2 млн. 325,6 тыс. рублей в бюджет поступило 2 млн. 388,0 тыс. рублей, что на 62,3 тыс. рублей больше уточнённых бюджетных назначений. В структуре налоговых и неналоговых доходов поступление данного вида налога составляет 51,7%.

Налог на доходы физических лиц исполнен на 101,6%. При плане 1 млн. 250,2 тыс. рублей в бюджет поступило 1 млн. 270,6 тыс. рублей, что на 20,5 тыс. рублей больше уточнённых бюджетных назначений. В структуре налоговых и неналоговых доходов поступление данного вид налога составляет 27,5%.

Налоги на имущество исполнены на 101,4%. При плане 219,2 тыс. рублей в бюджет поступило 222,2 тыс. рублей, что на 3,0 тыс. рублей больше уточнённых бюджетных назначений.

Государственная пошлина исполнена на 94,8%. При плане 5,8 тыс. рублей в бюджет поступило 5,5 тыс. рублей, что на 0,3 тыс. рублей меньше уточнённых бюджетных назначений.

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства исполнены на 96,2%. При плане 157,3 тыс. рублей в бюджет поступило 151,3 тыс. рублей, что на 6,0 тыс. рублей меньше уточнённых бюджетных назначений.

Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казённых) при плане 380,0 тыс. рублей исполнение составило 100,0%.

Штрафы, санкции, возмещение ущерба в части поступлений сумм в возмещение ущерба в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий государственных контрактов или иных договоров, финансируемых за счет средств муниципальных дорожных фондов сельских поселений, либо в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров при плане 200,0 тыс. рублей исполнение составило 100%.

2. В общей структуре доходов бюджета поселения доля безвозмездных поступлений составила 87,4%, что на 3,5% меньше по сравнению с 2018 годом. Исполнение по данному виду дохода составило в сумме 31 млн. 957,3 тыс. рублей или 99,4%.

2.1. Основная доля приходится на безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, исполнение по которым составило 99,3% или 31 млн. 111,5 тыс. рублей, в том числе:

а) дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме 27 млн. 328,0 тыс. рублей;

б) субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме 235,5 тыс. рублей;

в) иные межбюджетные трансферты в сумме 3 млн. 754,4 тыс. рублей.

Данный вида поступлений в структуре доходов составляет 85,7%.

2.2. Прочие безвозмездные поступления исполнены в сумме 700,4 тыс. рублей или на 100,0%.

2.3. Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет исполнены на 100,0% или на 145,4 тыс. рублей.

Причины отклонений бюджетных назначений по видам доходов менее 95,0% и более 105,0% отражены в бюджетной отчетности ГАБС.

Доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, рассчитанная в соответствии с установленными требованиями, в собственных доходах бюджета поселения составила в 2019 году 75,3%, в 2018 году 59,5% в связи с чем администрации сельского поселения Лямина при исполнении бюджета необходимо руководствоваться пунктом 4 статьи 136 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

Доходы бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации отражены в приложении 1 к проекту решения Совета депутатов сельского поселения Лямина «Об исполнении бюджета сельского поселения Лямина за 2019 год».

#### 2.4. Анализ исполнения расходов бюджета поселения

Расходы бюджета поселения исполнены в сумме 34 млн. 487,8 тыс. рублей или 90,4% от уточнённых бюджетных ассигнований.

Структура исполнения расходов в 2019 году по сравнению с 2018 годом представлена в таблице 5:

Таблица 5

Наименование	РЗ	Кассовое исполнение за 2018 год, тыс. рублей	Уточнённые сводной бюджетной росписью бюджетные ассигнования, тыс. рублей	Рост/ снижение к первоначально утвержденным бюджетным ассигнованиям, тыс. рублей	Кассовое исполнение, тыс. рублей	Отклонение от уточнённых бюджетных ассигнований, (+,-) (гр.6-гр.4), тыс. рублей	Отклонение от 2018 года, тыс. рублей	% исполнения	Удельный вес (%) в объёме расходов
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Общегосударственные вопросы	01	19 683,9	17 840,1	1 329,4	17 272,8	-567,3	-2 410,9	96,8	50,1
Национальная оборона	02	210,1	217,8	0,0	217,8	0,0	7,7	100,0	0,6
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	265,7	104,4	15,5	104,4	0,0	-161,3	100,0	0,3
Национальная экономика	04	3 705,8	2 733,8	164,1	2 707,3	-26,5	-998,5	99,0	7,8
<i>в т.ч. дорожное хозяйство (дорожные фонды)</i>	<i>0409</i>	<i>0,0</i>	<i>2 390,5</i>	<i>-62,9</i>	<i>2 385,7</i>	<i>-4,8</i>	<i>-976,0</i>	<i>99,8</i>	<i>6,9</i>
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	1 776,9	1 344,4	164,6	1 279,4	-65,0	-497,5	95,2	3,7
Охрана окружающей среды	06	92,4	0,2	0,2	0,2	0,0	-92,2	100,0	0,0
Образование	07	5,4	16,1	16,1	16,1	0,0	10,7	100,0	0,0
Культура, кинематография	08	8 310,8	8 552,8	2 310,1	6 919,4	-1 633,4	-1 391,4	80,9	20,1

Социальная политика	10	60,0	110,0	0,0	60,0	-50,0	0,0	54,5	0,2
Физическая культура и спорт	11	100,0	1 546,9	1 446,9	246,9	-1 300,0	146,9	16,0	0,7
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ муниципальных образований	14	6 390,8	5 663,5	-244,5	5 663,5	0,0	-727,3	100,0	16,4
Итого:	X	40 601,8	38 130,0	5 202,4	34 487,8	-3 642,2	-6 114,0	90,4	100,0

Расходы бюджета в 2019 году по сравнению с расходами 2018 года в целом уменьшились на сумму 6 млн. 114,0 тыс. рублей или на 15,1% в основном за счёт расходов, предусмотренных в бюджете поселения на общегосударственные вопросы на 2 млн. 410,9 тыс. рублей, национальную экономику на 998,5 тыс. рублей, культуру, кинематографию на 1 млн. 391,4 тыс. рублей.

Наибольший удельный вес в расходах бюджета поселения составили расходы на общегосударственные вопросы – 50,1%, культуру, кинематографию – 20,1%.

Расходы на содержание органов местного самоуправления в 2019 году составили в сумме 9 млн. 899,1 тыс. рублей и не превышают норматив, установленный постановлением Правительства Ханты–Мансийского автономного округа - Югры от 6 августа 2010 года № 191-п «О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (12 млн. 455,2 тыс. рублей).

Дорожный фонд сельского поселения в 2019 году израсходован в сумме 2 млн. 385,7 тыс. рублей или на 99,8% от уточнённого плана (2 млн. 390,5 тыс. рублей).

Информация об исполнении бюджетных назначений по кодам классификации операций сектора государственного управления (далее по тексту – КОСГУ) приведена в таблице 6.

Таблица 6

Расходы бюджета по статьям экономической классификации расходов	КОСГУ	Кассовое исполнение за 2018 год, тыс. рублей	Уточнённые сводной бюджетной росписью бюджетные назначения, тыс. рублей	Кассовое исполнение за 2019 год, тыс. рублей	% исполнения	Удельный вес в общей структуре расходов, %	Отклонение от уточнённых назначений 2019 года, тыс. рублей	Отклонение от исполнения 2018 года, тыс. рублей
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Заработная плата	211	16 310,3	15 922,8	15 454,4	97,1	44,8	-468,4	-855,9
Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме	212	584,5	10,7	10,7	100,0	0,0	0,0	-573,8
Начисления на выплаты по оплате труда	213	4 924,5	5 299,7	4 879,8	92,1	14,1	-419,9	-44,7
Прочие несоциальные выплаты персоналу в натуральной форме	214	0,0	270,7	270,7	100,0	0,8	0,0	270,7
Услуги связи	221	251,5	232,5	208,6	89,7	0,6	-23,9	-42,8
Транспортные услуги	222	0,0	49,5	49,5	100,0	0,1	0,0	49,5
Коммунальные услуги	223	1 164,0	2 530,4	1 227,4	48,5	3,6	-1 303,0	63,4
Работы, услуги по содержанию имущества	225	5 135,0	4 040,0	3 593,0	88,9	10,4	-447,0	-1 542,0
Прочие работы, услуги	226	1 772,2	1 135,8	1 110,5	97,8	3,2	-25,3	-661,7
Страхование	227	0,0	2,7	2,7	100,0	0,0	0,0	2,7

Перечисление другим бюджетам бюджетной системы РФ	251	6 390,8	5 663,5	5 663,5	100,0	16,4	0,0	-727,3
Пособия по социальной помощи населению	262	0,0	50,0	0,0	0,0	-50,0	0,0	0,0
Пенсии, пособия, выплачиваемые организациями сектора государственного управления	263	60,0	60,0	60,0	100,0	0,2	0,0	0,0
Налоги, пошлины и сборы	291	11,1	8,4	8,4	100,0	0,0	0,0	-2,7
Другие экономические санкции	295	0,0	200,0	200,0	100,0	0,6	0,0	200,0
Иные выплаты текущего характера физическим лицам	296	214,1	30,0	0,0	0,0	0,0	-30,0	-214,1
Иные выплаты текущего характера организациям	297	0,0	15,0	15,0	100,0	0,1	0,0	15,0
Увеличение стоимости основных средств	310	2 780,1	1 750,9	925,5	52,9	2,7	-825,4	-1 854,8
Увеличение стоимости материальных запасов	340	1 003,7	627,4	578,1	92,1	1,7	-49,3	-425,5
Итого:	x	40 601,8	38 130,0	34 487,8	90,4	100,0	-3 642,2	-6 114,0

Наибольший удельный вес в структуре расходов бюджета сельского поселения составили расходы на заработную плату (44,8%), начислениям на выплаты по оплате труда (14,1%), перечислению другим бюджетам бюджетной системы РФ (16,4%).

В 2019 году из бюджета поселения в бюджет Сургутского района перечислены межбюджетные трансферты в сумме 5 млн. 663,5 тыс. рублей, что меньше на 727,3 тыс. рублей перечисленных межбюджетных трансфертов в 2018 году.

В 2019 году из бюджета поселения бюджетные ассигнования муниципальным казённым учреждениям на финансовое обеспечение ими муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) не доводились.

В отчётном году за счёт средств бюджета поселения произведены расходы по уплате административных штрафов в части безопасности дорожного движения по обеспечению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в сумме 200,0 тыс. рублей, что на 193,9 тыс. рублей больше по сравнению с 2018 годом.

Причины неисполнения по расходам бюджета частично отражены в составе бюджетной отчётности поселения «Сведения об исполнении бюджета» (форма 0503164). При этом, в форме 0503164 отражено, что иные причины подробно указываются в текстовой части раздела 3 пояснительной записки (форма 0503160). Однако в текстовой части информация отсутствует.

Расходы бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации отражены в приложениях 2,3 к проекту решения Совета депутатов сельского поселения Лямина «Об исполнении бюджета сельского поселения Лямина за 2019 год».



#### 2.4.1. Анализ исполнения публичных нормативных обязательств

В соответствии с решением о бюджете поселения публичные нормативные обязательства утверждены в сумме 110,0 тыс. рублей на пенсионное обеспечение и осуществление мер социальной поддержки населения. По итогам исполнения бюджета средства освоены в сумме 60,0 тыс. рублей или 54,5% от уточнённых бюджетных ассигнований. Неисполнение бюджетных ассигнований связано с отсутствием обращений населения для оказания социальной поддержки.

#### 2.4.2. Анализ использования резервного фонда администрации сельского поселения Лямина

В соответствии с решением о бюджете резервный фонд администрации поселения утверждён в размере 30,0 тыс. рублей. По итогам исполнения бюджета расходование средств резервного фонда администрацией поселения в отчётном году не осуществлялось в связи с отсутствием необходимости в использовании.

#### 2.5. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности

Информация о дебиторской и кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2019 и 31.12.2019 по поселению характеризуются показателями, представленными в таблице 7:

Таблица 7 (рубли, копейки)

Наименование	Балансовый счёт	Дебиторская задолженность		Кредиторская задолженность	
		на 01.01.2019	на 31.12.2019	на 01.01.2019	на 31.12.2019
1	2	3	4	5	6
Расчёты по доходам	1 205 00 000	139 392,52	217 201,74	145 414,50	2 246 497,05
Расчёты по выданным авансам	1 206 00 000	196 359,73	80 833,79	0,00	0,00
Расчёты по ущербу и иным доходам	1 209 00 000	5 484,56	0,00	0,00	0,00
Расчёты по принятым обязательствам	1 302 00 000	0,00	0,00	149 430,10	1 570 926,10
Расчёты по платежам в бюджеты	1 303 00 000	0,00	0,00	0,00	0,00
ИТОГО		341 236,81	298 035,53	294 844,60	3 817 423,15

Дебиторская задолженность по состоянию на 31.12.2019 в целом уменьшилась на 43,2 тыс. рублей и составила 298,0 тыс. рублей, в том числе по счетам:

- «Расчёты по доходам» на 217,2 тыс. рублей;
- «Расчёты по выданным авансам» на 80,8 тыс. рублей.

Просроченная дебиторская задолженность на конец отчётного периода увеличилась по отношению к началу года на 10,8 тыс. рублей и составила в сумме 155,7 тыс. рублей. Долгосрочная дебиторская задолженность отсутствует.

Кредиторская задолженность по состоянию на 31.12.2019 увеличилась на 3 млн. 522,6 тыс. рублей и составила в сумме 3 млн. 817,4 тыс. рублей, в том числе по счетам:

- «Расчёты по доходам» на 2 млн. 246,7 тыс. рублей;
- «Расчёты по принятым обязательствам» на 1 млн. 570,9 тыс. рублей.

В составе кредиторской задолженности по состоянию на 31.12.2019 отсутствует долгосрочная и просроченная задолженности.

## 2.6. Дефицит (профицит) бюджета и источники финансирования дефицита бюджета поселения

Решением о бюджете дефицит утверждён в сумме 0,0 тыс. рублей и с учётом уточнения составил в сумме 1 млн. 427,9 тыс. рублей. По данным годового отчёта бюджет поселения исполнен с профицитом в размере 2 млн. 087,2 тыс. рублей, что соответствует показателям годового отчёта сельского поселения Лямина.

## 2.7. Анализ соблюдения бюджетного законодательства при исполнении текстовых статей решения о бюджете

В ходе исполнения в отчётном году текстовых статей решения о бюджете нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации не установлено.

## 2.8. Анализ устранения нарушений, выявленных по результатам проверок органами, осуществляющими финансовый контроль

В 2019 году в сельском поселении Лямина Контрольно-счётной палатой Сургутского района проведено плановое контрольное мероприятие по проверке соблюдения законности, результативности использования бюджетных средств дорожного фонда Сургутского района в рамках муниципальной программы Сургутского района «Организация дорожной деятельности, транспортного обслуживания и связи в Сургутском районе». По результатам контрольного мероприятия установлены нарушения в части неэффективного использования бюджетных средств в сумме 15,7 тыс. рублей. Нарушения, указанные в проверке, в отчётном году устранены.

## 3. Заключительная часть

Годовой отчёт об исполнении бюджета сельского поселения Лямина за 2019 год, проект решения Совета депутатов сельского поселения Лямина «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета сельского поселения Лямина за 2019 год, а также документы и материалы к отчёту об исполнении бюджета направлены администрацией поселения в Контрольно-счётную палату Сургутского района в соответствии с требованиями бюджетного законодательства Российской Федерации.

Бюджет поселения в отчётном году исполнен с превышением доходов над расходами (профицит в сумме 2 млн. 087,3 тыс. рублей):

- по доходам в сумме 36 млн. 575,1 тыс. рублей или 99,7% к уточненным бюджетным назначениям;
- по расходам в сумме 34 млн. 487,8 тыс. рублей или 90,4% к уточнённым бюджетным ассигнованиям.

Наибольший удельный вес в расходах бюджета поселения составили расходы на общегосударственные вопросы – 50,1%, культуру, кинематографию – 20,1%.

По результатам внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета сельского поселения Лямина за 2019 год установлено:

1. Бюджетные ассигнования, предусмотренные в бюджете сельского поселения Лямина не исполнены в сумме 3 млн. 642,1 тыс. рублей.

2. В нарушение Инструкции 191н, пояснительная записка, входящая в состав бюджетной отчётности, не в полном объёме содержит установленные требования по предоставлению отдельных сведений и конкретизирующих их таблиц.

3. Из средств бюджета поселения уплачен административный штраф в сумме 200,0 тыс. рублей в рамках непрограммных расходов.

4. По сравнению с началом года кредиторская задолженность увеличилась на 3 млн. 522,6 тыс. рублей и составила в сумме 3 млн. 817,4 тыс. рублей. Просроченная дебиторская задолженность увеличилась на 10,8 тыс. рублей.

На основании вышеизложенного, проект решения Совета депутатов сельского поселения Лямина «Об исполнении бюджета сельского поселения Лямина за 2019 год» может быть рекомендован к рассмотрению Советом депутатов сельского поселения Лямина.

В целях соблюдения требований бюджетного законодательства Российской Федерации и повышения эффективности использования бюджетных средств поселения Контрольно-счётная палата Сургутского района предлагает Совету депутатов сельского поселения Лямина рекомендовать администрации сельского поселения Лямина следующее:

1. Исполнение бюджета сельского поселения Лямина осуществлять в соответствии с требованиями бюджетного законодательства Российской Федерации.

2. Пояснительную записку, входящую в состав бюджетной отчётности сельского поселения Лямина оформлять в соответствии с установленными требованиями.

3. Принять необходимые меры по соблюдению ответственными должностными лицами при выполнении своих должностных обязанностей требований действующего законодательства.

4. Активизировать работу по снижению дебиторской и кредиторской задолженности, недопущению случаев её увеличения, и в целях минимизации рисков финансовых потерь бюджета поселения вести претензионную работу по просроченной дебиторской задолженности и принятию мер по её взысканию.

Председатель Контрольно-счётной  
палаты Сургутского района



С.А. Петкова